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ABSTRAKT

Experimentální analýza mechanických vlastností modelových buněčných linií

hepatocelulárního karcinomu:

Analýza elastických vlastností nádorových buněk nabízí nový úhel pohledu v oblasti

patologie a patofyziologie buňky. Elasticita buněk je dána zejména složením a organizací

cytoskeletu, který se skládá ze tří typů vláken a doprovodných proteinů. Cílem této práce

je pomocí mikroskopie atomárních sil provést experimentální analýzu modulu pružnosti

jednotlivých buněk dvou linií hepatocelulárního karcinomu (SNU475 a HuH7), dále

analyzovat modul pružnosti týchž buněk s vnesenými mutacemi pro cytoskeletální

protein plektin, a nakonec změřit modul pružnosti při procesu epiteliálně-mesenchymální

tranzice (EMT) indukované TGF-β1 (u nemutovaných i mutovaných buněk obou linií).

V úvahu je bráno i rozložení modulu pružnosti v jádře a v cytoplazmě. Výsledky ukazují,

že absence plektinu v buňkách obou linií má za následek signifikantní snížení modulu

pružnosti v jádře i v cytoplazmě, oproti tomu proces EMT je zodpovědný za růst modulu

pružnosti v oblasti cytoplazmy.

Klíčová slova

plektin, epiteliálně-mesenchymální tranzice, hepatocelulární karcinom, modul pružnosti

ABSTRACT

Experimental analysis of model hepatocellular carcinoma cell lines:

Elastic properties analysis of cancerous cells provides different perspective in pathology

and pathophysiology of a cell. Cell’s elasticity is defined by composition and organization

of the cytoskeleton, which consists of three types of fibers and associated proteins. The

aim of the thesis is to perform an experimental analysis of the elastic modulus via AFM,

measuring single cells of two different hepatocellular carcinoma cell lines (SNU475 and

HuH7). The analysis of elastic modulus includes wildtype cells (WT), cells with

introduced mutations for cytoskeletal protein plectin (KO) and finally both WT and KO

during epithelial-mesenchymal transition (EMT) induced by TGF-β1. Distribution of the

elastic modulus in nuclear and cytoplasmatic region is also considered. Results show that

plectin-deficient cells have significantly lower elastic modulus in both regions, unlike

cells during EMT, which is responsible for increased elastic modulus in cytoplasm.

Keywords

plectin, epithelial-mesenchymal transition, hepatocellular carcinoma, elastic modulus
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

F N Síla

k N/m Konstanta tuhosti

d m deformace

f Hz Rezonanční frekvence

Rp m Poloměr zakřivení hrotu

E Pa Modul pružnosti

Ecyt Pa Modul pružnosti cytoplazmy

Enu Pa Modul pružnosti jádra

δ m Hloubka indentace

ν - Poissonova konstanta

a m Poloměr zakřivení kontaktní plochy

α ° Polovina otvorového úhlu kužele

S m/V Senzitivita

Seznam zkratek

Zkratka Význam

AFM Mikroskopie atomárních sil (Atomic force microscopy)

EMT Epiteliálně-mesenchymální tranzice

HCC Hepatocelulární karcinom

WT Původní buňka bez mutací (Wildtype)

KO Buňka s vnesenými mutacemi (Knock-out)

IF Intermediální filamenta

HBV Virus žloutenky typu B (Hepatitis B Virus)

HCV Virus žloutenky typu C (Hepatitis C Virus)

TNM Tumor Nodus Metastáze klasifikační systém

BCLC Barcelona Clinic Liver Cancer

TGF-β Transformující růstový faktor beta (Transforming Growth Factor beta)

SNU Národní univerzita Soul (Seoul National University)

HuH Zhoubný nádor jater (Human Hepatoma)

DMEM Dulbecco’s Modified Eagle Medium

FBS Fetální bovinní sérum

ECM Extracelulární matrix

MET Mesenchymálně-epiteliální tranzice

FSP1 Fibroblast specifický protein 1

HGF Růstový faktor hepatocytů (Hepatocyte Growth Factor)

EGF Epidermální růstový faktor (Epidermal Growth Factor)

SPM Skenovací mikroskopie (Scanning probe microscopy)

JKR Johnson-Kendall-Robertsův kontaktní mechanický model

DMT Derjagin-Muller-Toropovův kontaktní mechanický model

ATB Antibiotika

SEM Střední odchylka od průměru (Standard Error of the Mean)
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1 Úvod

Nádorová onemocnění jsou světově druhou nejčastější příčinou úmrtí a hepatocelulární

karcinom je nejčastějším primárním nádorem jater, navíc jen malé procento HCC je

diagnostikováno zavčasu a terapie tak nebývá úspěšná. Analýza mechanických vlastností

jednotlivých nádorových buněk přináší nový pohled na intracelulární procesy a

patofyziologii rakovinné buňky a současně nabízí nové přístupy v diagnostice a cílené

terapii zhoubných onemocnění.

Při měření mechanických vlastností buněk, v tomto případě mikroskopií atomárních

sil (AFM), vystupuje celá řada faktorů, avšak stěžejní částí buňky z hlediska

biomechaniky je její cytoskelet, který se skládá ze tří typů filament a doprovodných

proteinů, které mají za úlohu filamenta organizovat, propojovat a funkcionalizovat.

Cytoskeletární doprovodný protein plektin připojuje cytoskelet k buněčným spojům

plazmatické membrány, přispívá k mechanické integritě buňky a ovlivňuje její

viskoelastické vlastnosti.

Cílem této práce je provést komparativní analýzu tuhosti dvou linií hepatocelulárního

karcinomu in vitro, SNU475 a HuH7, přičemž předmětem zkoumání jsou nezměněné

linie (WT), dále plektin-deficientní linie (KO) a konečně oba typy obou linií při

epiteliálně-mesenchymální tranzici (EMT) indukovanou růstovým faktorem TGF-beta1,

což je proces spojený s metastatickou aktivitou nádorových buněk. Z výsledků měření

měl být zřejmý vliv plektinu na uspořádání cytoskeletu a tuhost v běžném i metastatickém

stavu nádorové buňky.
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2 Přehled současného stavu

2.1 Buňka

Buňka je základním stavebním a funkčním prvkem živých organismů, pro který platí

postuláty buněčné teorie podle T. Schwanna, M. Schleidena a R. L. K. Virchowa

doplněné o moderní poznatky [1]:

1. Všechny živé organismy se skládají z jedné nebo více buněk nebo jsou na

buňkách závislé

2. Buňka je základní strukturní a funkční jednotkou všech živých organismů

3. Nové buňky vznikají z již existujících buněk buněčným dělením

4. Buňky nesou genetický materiál a při dělení jej předávají dceřiným buňkám

5. Chemické složení buněk je v zásadě neměnné

6. Uvnitř buněk se odehrávají v zásadě stejné metabolické, energetické, biochemické

aj. procesy

Obecně rozeznáváme dva základní typy buněk, které se od sebe liší strukturou, avšak

nalézáme u nich četné analogie a předpokládá se, že jeden typ dal vzniknout druhému.

Jedná se o rozdělení buněk na prokaryotní a eukaryotní. Prokaryotické buňky jsou typické

pro bakterie, vyznačují se např. menšími rozměry, vně plazmatické membrány mohou mít

buněčnou stěnu, jejich DNA neobsahuje histony a není od cytoplazmy oddělena jadernou

membránou a zpravidla neobsahují membránové organely. Eukaryotické buňky se

vyznačují většími rozměry, najdeme u nich jádro ohraničené jadernou membránou, jejich

DNA obsahuje histony a v cytoplazmě se nacházejí i další membránové organely, jako

jsou mitochondrie, endoplazmatické retikulum, Golgiho aparát, lyzozomy a peroxizomy.

[2] Souhrn nejdůležitějších rozdílů obsahuje následující tabulka:

Tabulka 2.1: Přehled rozdílů mezi prokaryotickou a eukaryotickou buňkou [1]

Prokaryotní buňka Eukaryotní buňka

velikost 0,3–6 μm 5 μm až jednotky cm

organely pouze nemembránové membránové i nemembránové

jádro nepravé pravé

chromozom jeden kruhový různý počet, lineární

geny bez intronů obsah intronů i exonů

počet genů 6 až 8 tisíc více než 10 tisíc

ploidie haploidní diploidní i haploidní

jadérko není je

nejaderná DNA plazmidy mitochondrie či plastidy

jaderné proteiny bez histonů obsahují histony
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Eukaryotní buňky dále dělíme na živočišné a rostlinné. I zde je celá řada rozdílů –

rostlinné buňky mají na rozdíl od živočišných buněčnou stěnu, plastidy, vakuolu, naopak

postrádají lyzozomy a jejich hlavní zásobní látkou je škrob, u živočišných buněk jsou


[…]


u buněčné linie HuH7 byly změny ještě výraznější – u WT došlo k nárůstu o více než

200 %, u KO dokonce o 350 %. V případě jádra buněk SNU 475 nebyl u WT ani KO

statisticky významný rozdíl v modulech pružnosti, viz obr. 5.2. Pro WT buněčné linie

HuH7 rovněž nebyl rozdíl v modulu pružnosti jader statisticky významný, na rozdíl od

jader plektin-deficientních KO, kde byla signifikance P < 0,05, viz obr. 5.5.

Průběh změn modulu pružnosti pro WT a KO při procesu EMT dobře ilustrují obr.

5.3 a 5.6, které v horní části (A) zobrazují absolutní rozdíl modulů pružnosti mezi jádrem

a cytoplazmou WT a KO v normálních podmínkách a ve stavu EMT, zatímco dolní část

grafu (B) zobrazuje poměrové zastoupení modulu pružnosti cytoplazmy ku modulu

pružnosti jádra, taktéž v normálních podmínkách a ve stavu EMT. Z těchto výsledků je

zjevné, že proces EMT „maže rozdíly“ mezi moduly pružnosti jádra a cytoplazmy:

u buněčné linie HuH7 (KO i WT) ztratil tento rozdíl statistickou významnost, viz obr. 5.5,
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v případě SNU475 se statistická významnost rozdílů mezi jádrem a cytoplazmou

neprokázala u WT, u KO se ukázala menší statistická významnost (P < 0,05), viz obr. 5.2.

Změny elastických vlastností buněk v průběhu EMT jsou zapříčiněny zejména

přestavbou aktinového cytoskeletu a aktomyozinu. Z výsledků jsou změny dobře patrné,

avšak pro ucelené informace by bylo vhodné porovnat výsledné hodnoty modulů

pružnosti buněk i s jejich morfologií – např. zobrazením aktinových struktur, sítě IF a

jader pomocí fluorescenční mikroskopie. V každém případě lze potvrdit i třetí vyslovenou

hypotézu (viz kap. 3.1), že proces EMT bude mít za následek změnu modulu pružnosti.

Poslední hypotéza, jestli se WT a KO jednotlivých buněčných linií budou lišit při

procesu EMT se potvrzuje částečně. KO si zachovávají menší moduly pružnosti oproti

WT stejně jako za normálních podmínek, ale změny při EMT jsou konzistentní – roste

modul pružnosti cytoplazmy a modul pružnosti jádra vzrostl jen u KO linie HuH7, jinak

se moduly pružnosti jader konzistentně neměnily. Z míry změn modulů pružnosti lze ještě

vyvodit, že linie HuH7 je vnímavější k působení TGF-β1 než druhá linie SNU475

(viz obr. 5.2 a 5.5), jejíž buňky jsou již značně dediferencované a mají blíže

k mesenchymálnímu fenotypu, i bez ošetření TGF-β1. Proto u nich přestavba cytoskeletu

není tak robustní.

Na obr. 5.1 a 5.4 jsou znázorněny jednotlivé bodové hodnoty modulů pružnosti, takže

si lze udělat představu o míře rozptylu jeho hodnot pro jednotlivé buňky v oblasti jádra a

cytoplazmy. Při měření a následném zpracování výsledků se zohledňoval vliv délky

měření na výsledné hodnoty modulu pružnosti. Buňky totiž byly měřeny při pokojové

teplotě a bez 5% CO2, avšak médium, ve kterém měření probíhalo, bylo obohacené o pufr

HEPES (v koncentraci 20 mM), které by mělo prodloužit životnost buněk o několik hodin

i bez ideálních podmínek. Vliv délky měření na výslednou tuhost buněk patrný nebyl.

Při celkovém zhodnocení výsledků můžeme říci, že hodnoty modulů pružnosti buněk

řádově odpovídají hodnotám nalezeným v literatuře pro jiné buňky [23]. Za úvahu ovšem

stojí použitý Hertz-Sneddonův model, který se využívá jako standard, a to i

v biologických aplikacích. Tam ale naráží na určité limitace: Hertz-Sneddonův model

pracuje s teorií kontinua, avšak buňka není homogenní kontinuum, dále model

zjednodušuje geometrii kontaktní plochy (buňky) a posledně model nereflektuje

povrchové síly [41].

Pro budoucí výzkum v oblasti mechanických vlastností buněk HCC by bylo vhodné

stejným způsobem zanalyzovat i zdravé jaterní epitelové buňky a výsledky doplnit

snímky z fluorescenční mikroskopie, které by dokumentovaly morfologii buňky, zejména

rozložení cytoskeletu a jádra. Dalším zajímavým experimentem by bylo využití myšího

xenograftového modelu, na kterém by se dala ověřit míra malignity jednotlivých

modifikací obou buněčných linií HCC.
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7 Závěr

Vytvořila jsem metodiku experimentálního měření mechanických vlastností buněk HCC

pomocí AFM. Metodiku jsem vypracovala na WT, nemodifikovaných modelových

buněčných liniích HCC, SNU475 a HuH7. Současně s tím jsem vytvořila jednotné

postupy přípravy buněk pro potřeby měření a osvojila jsem si postupy pro udržování

buněčných kultur.

Zanalyzovala jsem moduly elasticity reprezentativních výběrů populací buněk obou

buněčných linií, a sice WT, dále KO s vnesenými mutacemi pro protein plektin a posléze

WT i KO v procesu EMT. Následně jsem vypracovala komparativní analýzu modulů

pružnosti v rámci každé buněčné linie.

Splnila jsem všechny zadané cíle a podařilo se mi ověřit všechny hypotézy. Hlavním

výstupem mé práce je, že absence plektinu má zásadní vliv na snížení modulu pružnosti

buněk a že proces EMT významně mění rozložení modulu pružnosti v buňce. Tyto

buněčné linie doposud nebyly studovány z hlediska mechanických vlastností, proto je

práce přínosem.
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