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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kvasnicová Jméno: Bibiana Osobní číslo: 465416
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Přístroje a metody pro biomedicínu

Název práce: Experimentální analýza mechanických vlastností modelových buněčných linií
hepatocelulárního karcinomu

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*
Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze zcela splněné
zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se
snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné, a pokud není uvedeno, student přichází o 10
bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní
situace, spíše mimořádná).

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*
Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student získává max.
5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné připočítat max. 15 bodů za
vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v samostatné kapitole (5 bodů), významné
relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou
všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné
publikace jako matematické vzorce apod. se nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj.
užitečné/neužitečné a velikost tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).

30

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*
Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají
znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy
položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu
práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat
pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se
technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u
grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1
bod).

10

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*
Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 body – lze nahradit publikací v AJ), modelování a simulace (4
body), SW implementace (4 body) a též technické realizace (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body
ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Pokud práce obsahuje správnou
strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů (5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být
připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce
v rámci projektů, publikací, patentů či užitných vzorů.

30

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Porovnejte Vámi naměřené moduly pružnosti s výsledky dostupnými v současné literatuře.

2.

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená práce se zabývá analýzou mechanických vlastností buněčných linií hepatocelulárního karcinomu pomocí
mikroskopie atomárních sil (AFM). Jsou testovány dvě modelové linie SNU475 a HuH7.
Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvořit metodiku experimentálního měření mechanických vlastností buněk
pomocí AFM a s tím související tvorba postupů jednotné přípravy buněk pro potřeby experimentálního měření.
Pomocí takto vytvořených metodik změřit mechanické vlastnosti obou buněčných linií bez vnesených mutací (WT) a
s vnesenými mutacemi (KO) pro cytoskeletální protein pektin a následně aplikovat růstový faktor TGF-β1 na WT i KO.
Z experimentálních výsledků je vidět, že vnesené mutace pro plektin i proces Epiteliálně mesenchymální tranzice
(EMT) mají zásadní vliv na rozložení modulu pružnosti v buňce. Experimentální analýza WT obou buněčných linií
odhalila statisticky významný rozdíl v hodnotách modulu pružnosti jádra a cytoplazmy. Jádro buňky vykazuje
výrazně vyšší modul pružnosti než cytoplazma, u SNU475 tento rozdíl činí více jak 40 %, u HuH7 skoro 50 %.
Vyřazení exprese a funkce plektinu mělo za následek 45–55% snížení modulu pružnosti u jádra i cytoplazmy oproti
WT, a to jak u SNU475, tak u HuH7. EMT měla za následek zvýšení modulu pružnosti cytoplazmy u WT i KO obou
buněčných linií: modul pružnosti cytoplazmy vzrost o 160–170 % u SNU475 (WT i KO), u buněčné linie HuH7 byly
změny ještě výraznější – u WT došlo k nárůstu o více než 200 %, u KO dokonce o 350 %. V případě jádra buněk SNU
475 nebyl u WT ani KO statisticky významný rozdíl v modulech pružnosti. Tyto výsledky jsou ve shodě s hypotézami
diplomantky.
Práce je velmi dobře napsaná. Výsledky jsou přehledně a srozumitelně diskutovány. Jediné, co v diplomové práci
postrádám, je porovnání naměřených modulů pružnosti s daty v literatuře. To, že jsou porovnávány naměřené
moduly percentuálně, sice statisticky vypovídá o vlivu modifikací na lokální mechanické vlastnosti buněk, nicméně
bez porovnání absolutních čísel naměřených modulů se současným stavem v literatuře není diskuze úplná. Z toho
také vychází má otázka na diplomantku:

Porovnejte Vámi naměřené moduly pružnosti s výsledky dostupnými v současné literatuře.

Závěrem rád konstatuji, že celkově bylo zadání splněno, úroveň práce odpovídá nárokům kladeným na diplomovou
práci a s ohledem na výše uvedené komentáře ji klasifikuji známkou

A (výborně)
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